
 

 

 

  
  

 

1 

 

297734/2025 ΦΕΚ 5874 Β/04-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

297734/2025 ΦΕΚ 5874 Β/04-11-2025 

5η τροποποίηση της υπ' αρ. 3139/329923/ 27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για 

την εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 "Επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά 

στοιχεία σε υποδομές οινοποιίας" και Π2-58.6 "Επενδύσεις σε υλικά και άυλα 

περιουσιακά στοιχεία με στόχο την ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαραγωγής" 

σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 

2023-2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115» (Β' 6309). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. β' της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 243/1969 «Περί βελτιώσεως και προστασίας 

της αμπελουργικής παραγωγής» (Α' 144), 

β) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 

στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με 

την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α' 78) και 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2. Τους Κανονισμούς αποφάσεις: 

α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) 

αριθ. 1307/2013 (L 435). 

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 

435). 

γ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/129 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για 

τον καθορισμό κανόνων για τα είδη παρέμβασης που αφορούν τους ελαιούχους σπόρους, το 

βαμβάκι και τα υποπροϊόντα της οινοποίησης δυνάμει του Κανονισμού (EE) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και για τις απαιτήσεις ενημέρωσης, 

δημοσιότητας και προβολής σχετικά με τη στήριξη της Ένωσης και τα στρατηγικά σχέδια για 

την ΚΓΠ (L 020). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

297734/2025 ΦΕΚ 5874 Β/04-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

δ) Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 

για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου με κανόνες για τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη 

δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ 

(L 020). 

ε) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για 

τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 

οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους ελέγχους, τις 

εγγυήσεις και τη διαφάνεια (L 020). 

στ) Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/273 της Επιτροπής της 11ης Δεκεμβρίου 

2017 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, 

το αμπελουργικό μητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και την πιστοποίηση, τα βιβλία 

εισερχομένων και εξερχομένων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και τη 

δημοσίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους σχετικούς 

ελέγχους και κυρώσεις, την τροποποίηση των Κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) αριθ. 

555/2008, (ΕΚ) αριθ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθ. 607/2009 και την κατάργηση του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 436/2009 της Επιτροπής και του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2015/560 

της Επιτροπής (L 058). 

ζ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 17 ης Δεκεμβρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 

προϊόντων και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, 

(ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347). 

η) Την απόφαση (ΕΕ) 2017/1508 της Επιτροπής της 28ης Αυγούστου 2017 για το έγγραφο 

αναφοράς σχετικά με τις βέλτιστες πρακτικές περιβαλλοντικής διαχείρισης, τους κλαδικούς 

δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων και τους δείκτες αναφοράς της αριστείας για τον κλάδο 

τροφίμων και ποτών βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1221/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί της εκούσιας συμμετοχής οργανισμών σε κοινοτικό 

σύστημα οικολογικής διαχείρισης και οικολογικού ελέγχου (EMAS) (L 223). 

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-

2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(CCI:2023EL06AFSP001), την πρώτη τροποποίησή του, όπως εγκρίθηκε με την C (2024) 

1211/28.2.2024 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής και την 2η τροποποίησή του, όπως 

εγκρίθηκε με την C (2024) 8878/18.12.2024 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής. 

4. Την υπ' αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β' 

5375). 

5. Την υπ' αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των 

Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 

(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

297734/2025 ΦΕΚ 5874 Β/04-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

6. Την υπ' αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» (Β' 2179), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 1571/11.5.2023 (Β' 3222) και 2250/25.7.2023 (Β' 4717) όμοιες 

αποφάσεις. 

7. Την υπ' αρ. 3139/329923/27.10.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των 

παρεμβάσεων Π2-58.2 "Επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές 

οινοποιίας" και Π2-58.6 "Επενδύσεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στόχο την 

ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαραγωγής" σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-2027, βάσει του άρθρου 58 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115» (Β'6309). 

8. Την υπ' αρ. 3075/06.11.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του προγράμματος 

Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδοτούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής» (ΑΔΑ: 6Φ654653ΠΓ-ΙΘΗ). 

9. Την υπ' αρ. 3325/05.12.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Απόφαση Ένταξης 

Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου 

της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑδΑ:99Γ34653ΠΓ95Β), όπως τροποποιήθηκε 

με τις υπ' αρ. 236/29.01.2024 (ΑΔΑ: 6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1), 636/08.03.2024 (ΑΔΑ: 

6Ζ5Ζ4653ΠΓ-ΨΘ8), 1207/20.05.2024 (ΑΔΑ: 9ΗΙΩ4653ΠΓ-Λ5Θ), 1320/31.05.2024 (ΑΔΑ: 

65ΠΑ4653ΠΓΘΕ4) και 2212/18.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΚ704653ΠΓ-ΜΑΚ) όμοιες αποφάσεις. 

10. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138). 

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

12. Την από 24/10/2025 σύμφωνη γνώμη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

13. Το υπ' αρ. 291293/23-10-2025 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ, με 

το οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη της. 

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπ' αρ. 3139/329923/27.10.2023 (Β' 6309) απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως εξής: 

Στο κεφάλαιο ΙΙΙ «Εμπορία αμπελοοινικών προϊόντων» του Παραρτήματος Ι, το σημείο (α) 

αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«(α) κατασκευή/εξοπλισμός ή βελτίωση ακίνητης περιουσίας (κατασκευή, ανακαίνιση 

εκσυγχρονισμός της υποδομής των εγκαταστάσεων πώλησης και παρουσίασης): 



 

 

 

  
  

 

4 

 

297734/2025 ΦΕΚ 5874 Β/04-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

α1) Εγκαταστάσεις παρουσίασης και πώλησης: 

Αίθουσες έκθεσης γευσιγνωσίας οινικών προϊόντων αίθουσες πώλησης 

α2) Αποθήκες, κέντρα διανομής, εμπορικά γραφεία (κατασκευή και κλιματισμός κτηρίων)». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2025 

 


